juros remuneratórios correspondentes a 100% (cem por 

cento) da variação acumulada da Taxa DI (conforme 

abaixo definida), acrescido exponencialmente de uma 

sobretaxa (spread) equivalente a 4,50% (quatro inteiros 

e cinquenta centésimos por cento) ao ano, base 252 

(duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, calculados de 

forma exponencial e cumulativa pro rata temporis por 

Dias Úteis decorridos desde a respectiva Data de Início 

da Rentabilidade ou Data de Pagamento da 

Remuneração imediatamente anterior, conforme o caso, 

até a data de seu efetivo pagamento.

[...]

Taxa DI Taxa média diária dos Depósitos Interfinanceiros - DI, 

over extra-grupo, calculadas e divulgadas diariamente 

pela B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão, no informativo diário 

disponível em sua página de Internet (www.b3.com.br), 

expressa na forma percentual ao ano, base 252 

(duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis. 

Valor Garantido Valor total das obrigações decorrentes da Emissão 

garantido pelas Garantias, que inclui: (i) o Valor Nominal 

das Debêntures, acrescido da Remuneração e dos 

Encargos Moratórios, calculados nos termos desta 

Escritura;

[...]

logística do transporte de carga, e (xxiv) comissária de despachos.  

4.2. Número da Emissão. Esta é a 8ª (oitava) emissão de debêntures da Emissora. 

4.3. Número de Séries. A Emissão será realizada em série única. 

4.4. Valor Total da Emissão. O valor total da Emissão é de R$ 610.217.000,00 (seiscentos e 

dez milhões e duzentos e dezessete mil reais), na Data de Emissão.  

4.5. Destinação dos Recursos 

4.5.1. Os recursos obtidos por meio da Emissão das Debêntures serão integralmente destinados 

para o reperfilamento de passivos financeiros da Emissora indicados no Anexo II desta Escritura.

[...]

Debêntures contarão ainda com a Fiança e a Cessão Fiduciária, nos termos das Cláusulas 5.22 e 

5.23 abaixo, respectivamente.. 

5.6.2. Valor Nominal Unitário. O valor nominal unitário das Debêntures será de R$1.000,00 (mil 

reais) na Data de Emissão.  

5.7. Quantidade de Debêntures emitidas. A Emissão será composta de 610.217 (seiscentos e 

dez mil e duzentas e dezessete) Debêntures (“Debêntures”).  

5.8. Prazo, Forma de Subscrição e Integralização 

5.8.1. As Debêntures serão subscritas e integralizadas dentro do período de distribuição previsto 

nos artigos 7°-A e 8° da Instrução CVM 476, de acordo com os procedimentos da B3 e observado

[...]

direitos ou defender os interesses dos Debenturistas.  

9.5. Será devida pela Emissora ao Agente Fiduciário, a título de honorários pelos deveres e 

atribuições que lhe competem, nos termos da legislação e regulamentação aplicáveis e desta 

Escritura, parcelas anuais de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), sendo a primeira parcela 

devida no 5º (quinto) Dia Útil após a assinatura da Escritura e as demais parcelas no mesmo dia 

dos anos subsequentes, até o vencimento da emissão ou enquanto o Agente Fiduciário 

representar os interesses dos debenturistas.

[...]

identificou que presta serviços de agente fiduciário nas seguintes emissões da Emissora, 

sociedades coligadas, controladas, controladoras ou integrantes do mesmo grupo da 

Emissora: 

Emissora: Gol Linhas Aéreas S.A. 

nº da Emissão: 7ª (sétima) 

Valor da emissão: 
R$ 887.500.000,00 (oitocentos e oitenta e sete 

milhões e quinhentos mil reais) 

Quantidade de debêntures 

emitidas: 

88.750 (oitenta e oito mil setecentos e 

cinquenta) 

Espécie: 
Quirografária, com garantia adicional 

fidejussória e real 

Prazo de vencimento: 

1ª série: 27 de outubro de 2024 

2ª série: 27 de outubro de 2024 

3ª série: 27 de outubro de 2024 

Garantias: 

cessão fiduciária sobre (i) a totalidade dos

[...]

logística do transporte de carga, e (xxiv) comissária de despachos.  

4.2. Número da Emissão. Esta é a 8ª (oitava) emissão de debêntures da Emissora. 

4.3. Número de Séries. A Emissão será realizada em série única. 

4.4. Valor Total da Emissão. O valor total da Emissão é de R$ 610.217.000,00 (seiscentos e 

dez milhões e duzentos e dezessete mil reais), na Data de Emissão.  

4.5. Destinação dos Recursos 

4.5.1. Os recursos obtidos por meio da Emissão das Debêntures serão integralmente destinados 

para o reperfilamento de passivos financeiros da Emissora indicados no Anexo II desta Escritura.